
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022
г. Гулькевичи

№« 1682

Об образовании комиссии по тарифному 
регулированию оказываемых услуг 

и выполняемых работ муниципальными 
предприятиями и учреждениями 

муниципального образования 
Гулькевичский район

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением Совета 
муниципального образования Гулькевичский район от 28 октября 2022 г. «Об 
утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на оказание 
услуг, выполнение работ муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать комиссию по тарифному регулированию оказываемых 
услуг и выполняемых работ муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район и утвердить ее состав 
(приложение 1).

2. Утвердить положение об образовании комиссии по тарифному 
регулированию оказываемых услуг и выполняемых работ муниципальными 
предприятиями и учреждениями муниципального образования Гулькевичский 
район (приложение 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Юрову С.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 17.03.2023 № 323

«Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 7 ноября 2022 г. № 1682 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район 
от 17.03.2023 № 323

Состав комиссии по тарифному регулированию 
оказываемых услуг и выполняемых работ 

муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район

Юрова
Светлана Андреевна

Хмелько
Елена Александровна

Капустина 
Ольга Евгеньевна

заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район по 
экономическим вопросам, председатель 
комиссии;

начальник управления экономики и 
потребительской сферы администрации 
муниципального образования Гулькевичский 
район, заместитель председателя комиссии;

главный специалист отдела экономики и 
привлечения инвестиций управления 
экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Хомутова начальник отдела экономики, привлечения



3

Елена Викторовна инвестиций управления экономики и 
потребительской сферы администрации 
муниципального образования Гулькевичский 
район;

Караулова
Татьяна Александровна

- начальник правового управления админист
рации муниципального образования 
Гулькевичский район;

Парфинцов
Андрей Владимирович

- исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования Гулькевичский 
район по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, казачеством, 
военным и архивным вопросам;

Прядко
Анастасия Геннадьевна

- заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район, начальник 
управления по социальной работе;

Салмина 
Елена Геньевна

- заместитель главы муниципального образова
ния Гулькевичский район, начальник 
управления топливно энергетического комп
лекса, жилищно-коммунального хозяйства и 
транспорта;

Тарасов
Игорь Владимирович

- руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования Гулькевичский 
район»;

Черноколов
Александр Константинович

- председатель постоянной комиссии Совета 
муниципального образования Гулькевичский 
район по финансово-бюджетной и налоговой 
политике, торговле, предпринимательству, 
имущественным и земельным отношениям 
(по согласованию).

Начальник управления экономики 
и потребительской сферы 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Е.А. Хмелько



4

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 07.11.2022 № 1682

ПОЛОЖЕНИЕ
об образовании комиссии по тарифному регулированию 

оказываемых услуг и выполняемых работ муниципальными 
предприятиями и учреждениями муниципального образования

Гулькевичский район

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по тарифному регулированию оказываемых 
услуг и выполняемых работ муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  комиссия) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и уставом муниципального образования 
Гулькевичский район.

1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность комиссии по 
установлению тарифов на оказываемые услуги и выполняемые работы 
муниципальными предприятиями и учреждениями, за исключением случаев 
регулирования тарифов на их услуги федеральными законами, законами 
Краснодарского края, иными нормативными правовыми актами органов 
государственной власти и органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район, а также не распространяется на услуги, 
оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, тарифы на 
которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 
2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса».

1.3. Комиссия -  коллегиальный орган муниципального образования 
Гулькевичский район, который осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии со структурными подразделениями муниципального 
образования Гулькевичский район, поселениями, входящими в состав 
муниципального образования Гулькевичский район, другими 
заинтересованными организациями в пределах переданных органом местного 
самоуправления полномочий.

2. Основные цели и задачи



5

2.1. Основными целями и задачами комиссии муниципального 
образования Гулькевичский район являются:

реализация единой тарифной политики на территории муниципального 
образования Гулькевичский район;

обеспечение соблюдения требований нормативных правовых актов по 
вопросам тарифного регулирования хозяйствующих субъектов независимо от 
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, а также 
выполнение органами местного самоуправления в пределах предоставленных 
Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» полномочий в области регулирования тарифов;

обеспечение при согласовании тарифов на оказываемые услуги и 
выполняемые работы их обоснованности, сбалансированности интересов 
муниципальных предприятий, учреждений, населения.

3. Функции комиссии

3.1. В целях выполнения возложенных задач комиссия осуществляет 
следующие функции:

рассматривает проекты тарифов на оказываемые услуги и выполняемые 
работы муниципальными предприятиями и учреждениями, разработанными в 
соответствии с действующим законодательством и нормативными актами 
органов местного самоуправления, действующими методиками и 
рекомендациями;

проводит анализ представленных на рассмотрение материалов, 
включающих калькуляцию, сведения о рентабельности, динамике объемов 
оказываемых услуг, индексов роста тарифов;

запрашивает в пределах своих полномочий от муниципальных 
предприятий, учреждений, организаций дополнительные материалы,
документы, информацию, необходимые для рассмотрения тарифов.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
принимать решение о согласовании или отказе в согласовании тарифов 

по результатам анализа представленных на рассмотрение документов;
запрашивать от муниципальных предприятий и учреждений, 

расположенных на территории Гулькевичского района, материалы, 
необходимые для выполнения возложенных на комиссию функций;

приглашать на заседания комиссии представителей предприятий и 
учреждений в отношении которых осуществляется регулирование тарифов для 
дачи объяснений и пояснений по вопросам, связанным с согласованием 
тарифов.

5. Обязанности комиссии



6

5.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и 
муниципального образования Гулькевичский район.

5.2. Рассматривать в установленные сроки представленные к 
рассмотрению тарифы.

6. Регламент работы комиссии

6.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район.

6.2. Работой комиссии руководит председатель, в его отсутствие 
заместитель председателя.

6.3. Председатель комиссии:
осуществляет общее руководство;
организует работу комиссии;
определяет сроки и порядок рассмотрения вопросов комиссии.
В случае отсутствия председателя его полномочия осуществляет 

заместитель председателя комиссии.
6.4. Функции секретаря комиссии:
выполняет организационно-техническую работу комиссии;
во время проведения заседания секретарем ведется, а затем 

подписывается протокол, который является официальным документом и 
неотъемлемой частью для отраслевого функционального органа администрации 
муниципального образования Гулькевичский район для дальнейшей 
подготовки постановления об установлении тарифов;

представление членам комиссии материалов для рассмотрения тарифов;
организация проведения заседания комиссии, оповещение членов о 

предстоящем заседании за день до его проведения.
6.5. Заседание комиссии по вопросам формирования тарифов проводятся 

по мере необходимости, но не чаще одного раза в месяц, по представлению 
материалов соответствующих подразделений муниципального образования 
Гулькевичский район.

6.6. Ответственность за полноту представляемых на рассмотрение 
комиссии документов несет руководитель муниципального предприятия 
(учреждения), в отношении которого осуществляется регулирование тарифов.

6.7. Заседание и вынесение решений комиссии о рекомендации к 
утверждению и сроках введения тарифов должны приниматься в присутствии 
представителей муниципальных предприятий (учреждений).

6.8. Руководитель или уполномоченный представитель муниципального 
предприятия (учреждения) докладывает по вопросу установления тарифов и 
отвечает на вопросы по существу рассматриваемого дела.

Членами комиссии обсуждается проект решения по рассматриваемому 
вопросу.

Комиссия принимает коллегиальные решения на своих заседаниях



7

простым большинством голосов. При равенстве голосов «за» и «против» голос 
председателя комиссии считается решающим. Члены комиссии имеют право на 
особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое вносится в протокол 
заседания комиссии.

Решение комиссии подписывает председатель, члены комиссии.

Исполняющий обязанности начальника 
управления экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Е.В. Хомутова


